
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от А& , , Q.QO-S № 

г. Ейск

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Ейский район 

от 5 сентября 2018 г. № 700
«Об утверждении муниципальной программы 

«Социально-экономическое развитие Ейского района»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
Законом Краснодарского края от 2 июля 2004 г. № 731-КЗ «О стимулировании 
инвестиционной деятельности в Краснодарском крае», постановлением 
администрации муниципального образования Ейский район от 4 июля 2014 г. 
№ 480 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Ейского района», на основании статей 62, 67 Устава 
муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края 
постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ейский район от 5 сентября 2018 г. № 700 «Об утверждении муниципальной 
программы «Социально-экономическое развитие Ейского района» изменение, 
изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Ейский район от 1 ноября 2025 г. № 686 «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 5 сентября 2018 г. № 700 «Об утверждении 
муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Ейского 
района».

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края (Жигарев Н.В.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» .https://yeiskraion.ru

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края Р.Ю. Бублик

https://yeiskraion.ru
u01_01



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края
от АЧ __

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район
от 5 сентября 2018 г. № 700
(в редакции 
постановления администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район
Краснодарского края 
от )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 

ЕЙСКОГО РАЙОНА» 

г. Ейск



2

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ЕЙСКОГО РАЙОНА 

«Социально-экономическое развитие Ейского района»

Координатор 
муниципальной программы

управление экономического развития и 
инвестиций администрации муниципаль­
ного образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края

Координатор подпрограмм управление экономического развития и 
инвестиций администрации муниципаль­
ного образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края

Участники муниципальной 
программы

администрация муниципального образо­
вания Ейский муниципальный район 
Краснодарского края
(отдел учета и отчетности;
отдел по взаимодействию со средствами 
массовой информации;
отдел информатизации);
управление архитектуры и градострои­
тельства администрации муниципального 
образования Ейский район;
управление жилищно-коммунального хо­
зяйства и капитального строительства ад­
министрации муниципального образова­
ния Ейский район;
управление муниципальных ресурсов ад­
министрации муниципального образова­
ния Ейский район

Подпрограммы муниципальной подпрограмма «Инвестиционное развитие
программы Ейского района»;

подпрограмма «Поддержка малого и сред­
него предпринимательства в Ейском рай­
оне»

Ведомственные целевые 
программы

не предусмотрены



3

Цель муниципальной 
программы

Задачи муниципальной 
программы

обеспечение комплексного сбалансиро­
ванного и устойчивого социально-эконо­
мического развития Ейского района

увеличение объема инвестиций в экономику 
муниципального образования Ейский муни­
ципальный район Краснодарского края;
создание благоприятных условий для инве­
стиционной деятельности;
формирование эффективной долгосрочной 
социально-экономической политики;
оказание информационно-консультацион­
ной поддержки субъектам малого и сред­
него предпринимательства Ейского муни­
ципального района Краснодарского края, а 
также физическим лицам, которые не явля­
ются индивидуальными предпринимате­
лями и применяющим специальный налого­
вый режим «Налог на профессиональный 
доход»;
оказание имущественной поддержки субъек­
там малого и среднего предприниматель­
ства, организациям, образующим инфра­
структуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства за исключе­
нием указанных в статье 15 Федерального за­
кона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О разви­
тии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации» государственных 
фондов поддержки научной, научно-техни­
ческой, инновационной деятельности, осу­
ществляющих деятельность в форме госу­
дарственных учреждений, а также физиче­
ским лицам, которые не являются индивиду­
альными предпринимателями и применяю­
щим специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход»;
популяризация предпринимательства и во­
влечение экономически активного населе­
ния в предпринимательскую деятельность, в 
том числе увеличение доли участия субъек­
тов малого и среднего предпринимательства 
в общем обороте хозяйствующих субъектов 
муниципального образования Ейский муни­
ципальный район Краснодарского края



4

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

темп роста инвестиций в основной капи­
тал по крупным и средним организациям; 
количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Проекты и (или) программы муниципальный проект «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индиви­
дуальной предпринимательской инициа­
тивы» (утвержден протоколом муниципаль­
ного проектного комитета от 8 июля 2019 г. 
№1)

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2021-2028 годы, 
этапы не предусмотрены

Объем и источники 
финансирования муниципальной 
программы, в том числе на 
финансовое обеспечение 
проектов и (или) программ

общий объем финансирования муниципаль­
ной программы составляет 8 918,8 тыс. руб­
лей, в том числе:
2021 г. - 647,0 тыс. рублей,
2022 г. - 604,0 тыс. рублей,
2023 г. - 826,2 тыс. рублей,
2024 г. - 1 656,7 тыс. рублей,
2025 г. - 1 044,9 тыс. рублей,
2026 г. -1 380,0 тыс. рублей,
2027 г. - 1 380,0 тыс. рублей,
2028 г. - 1 380,0 тыс. рублей

Источник финансирования - средства рай­
онного бюджета

Объем финансирования проектов и (или) 
программ составляет 1112,5 тыс. рублей, в 
том числе:
2021 г. - 292,0 тыс. рублей,
2022 г. - 305,0 тыс. рублей,
2023 г. - 228,0 тыс. рублей,
2024 г. - 287,5 тыс. рублей,
2025 г. - 0,0 тыс. рублей,
2026 г. - 0,0 тыс. рублей,
2027 г. - 0,0 тыс. рублей,
2028 г. — 0,0 тыс. рублей.
Источник финансирования — средства рай­
онного бюджета.



5

1. Характеристика текущего состояния и основные 
проблемы социально-экономического развития 

муниципального образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края

Ейский район расположен на северо-западе Краснодарского края Российской 
Федерации на Ейском полуострове в пределах северной части Азово-Кубанской низ­
менности, который с трех сторон омывается водами Азовского моря, Таганрогского 
залива и Ейского лимана. Площадь района - 212 тысяч гектар.

Административный центр района—город Ейск с населением порядка 92 тысяч 
человек. Численность населения Ейского района составляет более 134 тысяч чело­
век, из них более 46 % составляет экономически активное население.

Выгодное геополитическое и географическое положение, наличие морского, 
железнодорожного транспорта и автомобильных сообщений способствуют дина­
мичному развитию территории.

Благодаря природному потенциалу и разнообразию отраслевой базы Ейский 
район является уникальной территорией, на которой наиболее развитыми отраслями 
экономики являются: сельское хозяйство, портовый комплекс, курортная, транс­
портная и потребительская сферы.

1.1. Подпрограмма «Инвестиционное развитие Ейского района»

Ейский район обладает огромным инвестиционным потенциалом. На терри­
тории района есть возможность реализовывать инвестиционные проекты в сфере 
сельского хозяйства, промышленности, а также проекты по развитию курортной и 
туристической отрасли. Кроме того, Ейский район обладает потенциалом для реали­
зации проектов потребительской сферы.

Общий объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предри- 
ятиям муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского 
края (далее - муниципальное образование Ейский район) в 2020 году при значении 
целевого показателя 1195 млн. руб., фактически составил 1490,2 млн. руб., в 
2021 году при значении целевого показателя 1900 млн. руб., фактически составил 
2 045,8 млн. руб., в 2022 году при значении целевого показателя 1960 млн. руб., фак­
тически составил 2041,1 млн. руб., в 2023 году при значении целевого показателя 
2200 млн. руб., фактически составил 2131,3 млн. руб., в 2024 году при значении це­
левого показателя 2020 млн. руб., фактически составил 2780 млн. руб.

Несмотря на рост объемов промышленного производства, сельского хозяй­
ства, развитие платных услуг и товарооборота, транспорта и связи, потребительской 
и курортной сфер уровень развития экономики муниципального образования Ейский 
район не соответствует имеющемуся потенциалу и потребностям населения района. 
Остается ряд важных и нерешенных проблем. Серьезные проблемы накопились в со­
циальной сфере и сфере ЖКХ. Также основными проблемами экономики являются: 
недостаточная конкуренто-способность продукции, товаров и услуг ряда товаропро­
изводителей; недостаток современных технологий, обеспечивающих высокие каче­
ственные характеристики производимых продуктов и услуг; значительная степень 
физического и морального износа основного оборудования наряде предприятий; от­



6

сутствие достаточного инновационного задела, определяющего конкурентоспособ­
ное развитие реального сектора экономики.

Одним из путей решения этих проблем является привлечение инвестиций в 
экономику муниципального образования Ейский район.

Учитывая имеющийся инвестиционный потенциал Ейского района, выгодное 
геополитическое и географическое положение, его обеспеченность транспортной 
инфраструктурой, имеется возможность сохранения положительной динамики при­
влечения инвестиций в экономику района.

В области формирования привлекательного образа Ейского района и продии- 
жения интересов района за его пределами предполагается использование механиз­
мов выставочно-ярмарочной деятельности для содействия продвижению привлека­
тельного экономического и инвестиционного потенциала Ейского района на рос­
сийском и международном уровнях.

Реализация инвестиционных проектов на территории района оказывает 
благоприятное воздействие на социально-экономическое развитие муниципали­
тета, ведет к созданию новых рабочих мест и к повышению налогооблагаемой базы.

Полномочия по реализации инвестиционных проектов на территории муни­
ципального образования Ейский район осуществляются в рамках действующего за­
конодательства Российской Федерации, а именно:

создаются благоприятные условия для развития инвестиционной и предпри­
нимательской деятельности;

обеспечивается защита интересов инвесторов;
обеспечивается принцип открытости информации, касающейся инвестици­

онной привлекательности.
Комплексное решение задач по позиционированию и продвижению инвести­

ционного потенциала Ейского района посредством программно-целевого метода 
обеспечит наиболее оптимальное и рациональное решение поставленных задач и 
позволит обеспечить динамику поступления инвестиций в основной капитал хозяй­
ствующих субъектов муниципального образования Ейский район, позволит обес­
печить согласованность, своевременность, финансирование и полноту реализации 
решений, тем самым обеспечив эффективность использования средств и требуемый 
результат.

1.2. Подпрограмма «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Ейском районе»

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой и очень 
важной частью экономики Ейского района. Субъекты малого и среднего пред­
принимательства присутствуют практически во всех отраслях производственной 
и непроизводственной сфер деятельности, поэтому развитие малого и среднего 
предпринимательства является стратегическим фактором, определяющим устой­
чивое развитие экономики Ейского района.

В 2021 году количество субъектов малого и среднего предприниматель­
ства, зарегистрированных на территории муниципального образования Ейский 
район, при плановом значении целевого показателя 4822 ед., фактически соста­



7

вило 4757 ед. В 2022 году при плановом значении указанного целевого показа­
теля 4822 ед., фактически составил — 4731 ед. В 2023 году при плановом значении 
указанного целевого показателя 4831 ед., фактически составил — 4849 ед. В 
2024 году при плановом значении указанного целевого показателя 4976 ед., фак­
тически составил — 4991 ед. (данные Единого реестра субъектов малого и сред­
него предпринимательства, ведение которого осуществляется Федеральной 
налоговой службой).

На долю «малого» бизнеса приходится треть оборота экономики района. 
Малое и среднее предпринимательство сегодня — перспективный сектор эконо­
мики, участвующий в решении многих социальных, политических и финансово- 
экономических задач.

В то же время в сфере малого и среднего предпринимательства имеются 
нерешенные проблемы:

недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпри­
нимательства;

сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

экономические последствия от санкционного давления.
Существующие проблемы носят комплексный характер и не могут быть 

решены в течение одного финансового года.
В связи с принятием Федерального закона Российской Федерации от 

8 июня 2020 г. № 169-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О раз­
витии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и учи­
тывая статьи 1 и 2 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Феде­
рации», физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимате­
лями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональ­
ный доход», вправе обратиться в порядке и на условиях, которые установлены 
частями 2-6 статьи 14 Федерального закона № 209-ФЗ, за оказанием поддержки, 
предусмотренной статьями 17-21, 23, 25 Федерального закона № 209-ФЗ.

Подпрограмма является системой базовых принципов, основополагающих 
методических решений, основных стратегических подходов, совокупность кото­
рых позволит администрации муниципального образования Ейский район эф­
фективно участвовать в развитии малого и среднего предпринимательства как 
одного из важнейших секторов экономики района.

Подпрограммой определены мероприятия по развитию малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании Ейский район на период 
2021-2028 годов, реализация которых позволит:

совершенствовать систему государственной поддержки малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании Ейский район;

обеспечить развитие малого предпринимательства в приоритетных 
направлениях социально-экономического развития в муниципальном образова­
нии Ейский район;

обеспечить оптимальное использование финансовых ресурсов, 
выделяемых на развитие малого и среднего предпринимательства.



8

Таким образом, реализация мероприятий подпрограммы по поддержке ма­
лого и среднего предпринимательства обеспечит повышение конкурентоспособ­
ности системы малого и среднего предпринимательства в Ейском районе, будет 
иметь значительный мультипликативный эффект и окажет существенное воздей­
ствие на общее социально-экономическое развитие муниципального образова­
ния Ейского района, рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, по­
пуляризацию специального налогового режима «Налог на профессиональный 
доход».

Комплексное решение задач развития малого и среднего предпринима­
тельства в муниципальном образовании Ейский район программно-целевым ме­
тодом позволит обеспечить согласованность, своевременность, финансирование 
и полноту реализации решений, тем самым обеспечив эффективность использо­
вания средств и требуемый результат.

Использование программно-целевого метода направлено на создание усло­
вий для эффективного управления требуемыми подпрограммой ресурсами, соче­
тание комплексного подхода с рациональным расходованием финансовых 
средств.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

Целью программы социально-экономического развития муниципального 
образования Ейский район является обеспечение комплексного сбалансирован­
ного и устойчивого социально-экономического развития Ейского района.

Достижение поставленной цели должно быть достигнуто за счет решения 
основных задач программы:

увеличение объема инвестиций в экономику муниципального образования 
Ейский район;

создание благоприятных условий для инвестиционной деятельности;
формирование эффективной долгосрочной социально-экономической 

политики;
оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства Ейского района, а также физическим лицам, кото­
рые не являются индивидуальными предпринимателями и применяющим специ­
альный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпри­
нимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства за исключением указанных в статье 15 Фе­
дерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» государственных фондов под­
держки научной, научно-технической, инновационной деятельности, осуществля­
ющих деятельность в форме государственных учреждений, а также физическим ли­
цам, которые не являются индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

популяризация предпринимательства и вовлечение экономически активного 
населения в предпринимательскую деятельность, в том числе увеличение доли уча­



9

стия субъектов малого и среднего предпринимательства в общем обороте хозяй­
ствующих субъектов муниципального образования Ейский район.

Для обеспечения возможности проверки достижения цели (измеримости) и 
решения задач, на реализацию которых направлена муниципальная программа, 
определен перечень целевых показателей (индикаторов программы), характеризу­
ющих ход её реализации.

Целевые показатели муниципальной программы определяются (подсчитыва­
ются) следующим образом:

Наименование целевого показателя Способ определения / подсчета 
целевого показателя

1 2
Темп роста инвестиций в основной капитал по крупным и 
средним организациям

на основании формы статисти­
ческой отчетности П-2 «Сведе­
ния об инвестиций в нефинансо­
вые активы» (не позднее 1 ап­
реля года, следующего за отчет­
ным)

Объем инвестиций в основной капитал по крупным и 
средним предприятиям

Количество субъектов малого и среднего предприниматель­
ства

на основании данных Единого 
реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
размещаемого на официальном 
сайте Федеральной налоговой 
службы https://rmsp.nalog.ru.

Количество соглашений в сфере реализации инвестицион­
ных проектов на территории Ейского района

определяется подсчетом факти­
чески заключенных соглашений
с инвесторами

Документ стратегического планирования «Стратегия соци­
ально-экономического развития муниципального образо­
вания Ейский район до 2030 года»

определяется по фактическому 
наличию утвержденной страте­
гии

Количество оказанных консультационных услуг субъек­
там малого и среднего предпринимательства Ейского рай­
она, а также физическим лицам, которые не являются ин­
дивидуальными предпринимателями и применяющим спе­
циальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
ДОХОД»

определяется на основании от­
четов, предоставляемых испол­
нителем муниципального кон­
тракта на оказание консульта­
ционных услуг

Наполнение официального сайта муниципального 
образования Ейский район (www.yeiskraion.ru) 
и инвестиционного портала (www.invest-eisk.ru) информа­
цией для субъектов предпринимательства

определяется путем подсчета 
фактически опубликованных 
информационных сообщений 
на официальном сайте админи­
страции муниципального обра­
зования Ейский район и инве­
стиционном портале Ейского 
района

Число участников проведенных мероприятий, в том числе 
«Неделя малого и среднего бизнеса Ейского района», семи­
наров, «круглых столов», конференций по вопросам разви­
тия и поддержки субъектов малого и среднего предпринима- 
тельств

определяется путем подсчета 
фактического количества участ­
ников проведенных мероприя­
тий

https://rmsp.nalog.ru
http://www.yeiskraion.ru
http://www.invest-eisk.ru


10

1 2
Количество объектов имущества в перечне муниципаль­
ного имущества муниципального образования Ейский 
район, предназначенного для предоставления субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов ма­
лого и среднего предпринимательства, а также физическим 
лицам, которые не являются индивидуальными предпри­
нимателями и применяющим специальный налоговый ре­
жим «Налог на профессиональный доход»

определяется на основании по­
становления администрации 
муниципального образования 
Ейский район об утверждении 
Перечня муниципального иму­
щества муниципального образо­
вания Ейский район, свобод­
ного от прав третьих лиц

Количество организованных рабочих мест в коворкинг- 
центре для предоставление в безвозмездное пользования 
субъектам малого и среднего предпринимательства, а 
также физическим лицам, не являющимся индивидуаль­
ными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

определяется на основании от­
четов, предоставляемых испол­
нителем муниципального кон­
тракта на оказании услуг по 
предоставлению рабочих мест 
в коворкинг-центре

Реализация мероприятий программы рассчитана на период с 2021 года по 
2028 год включительно.

Цели, задачи и целевые показатели приведены в приложении 1 к муници­
пальной программе.

Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

2. Перечень и краткое описание подпрограмм, 
ведомственных целевых программ и основных 

мероприятий муниципальной программы

В рамках муниципальной программы реализация ведомственных целевых 
программ не предусмотрена.

Муниципальная программа включает в себя две подпрограммы:
подпрограмма «Инвестиционное развитие Ейского района» на 2021- 

2028 годы (приложение 3) направлена на повышение инвестиционной привлека­
тельности муниципального образования Ейский район.

подпрограмма «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Ей­
ском районе» на 2021-2028 годы (приложение 4) направлена на создание условий 
для развития малого и среднего предпринимательства Ейского района.

3. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы предполагается 
осуществлять за счет средств районного бюджета.

Потребность в финансовых ресурсах определена исходя из необходимого 
выполнения целевых показателей, с учетом финансовых возможностей район­
ного бюджета.

Средства районного бюджета, направляемые на финансирование меропри­
ятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при приня­
тии решения о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый пе­
риод.



и
Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы «Соци­

ально-экономическое развитие Ейского района» приведено в приложении 2 к му­
ниципальной программе.

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

5.1. Общие положения

5.1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы Ей­
ского района (далее — муниципальная программа) производится ежегодно. Ре­
зультаты оценки эффективности реализации муниципальной программы пред­
ставляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации 
муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

5.1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу­
ществляется в два этапа.

5.1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализа­
ции каждой из подпрограмм, включенных в муниципальную программу, и вклю­
чает:

оценку степени реализации мероприятий подпрограмм и достижения ожи­
даемых непосредственных результатов их реализации;

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств районного бюджета (бюд­

жета муниципального образования Ейский район) (далее - районный бюджет);
оценку степени достижения целей и решения задач подпрограмм, входя­

щих в муниципальную программу (далее - оценка степени реализации подпро­
граммы.

5.1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализа­
ции муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения 
целей и решения задач муниципальной программы.

5.2. Оценка степени реализации мероприятий подпрограмм 
и достижения ожидаемых непосредственных 

результатов их реализации

5.2.1. Для оценки степени реализации мероприятий подпрограмм опреде­
ляется степень выполнения показателя непосредственного результата мероприя­
тия (далее - непосредственный результат).

5.2.2. Степень выполнения непосредственного результата рассчитывается 
по следующей формуле:

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития кото­
рых является увеличение значений:

СВнр = НРф / НРп;

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития 
которых является снижение значений:



12

СВнр - НРп / НРф, где

СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
НРф — значение непосредственного результата, фактически достигнутое на 

конец отчетного периода;
НРп - плановое значение непосредственного результата.
В случае если фактическое значение непосредственного результата 

превышает его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае если основное мероприятие, мероприятие подпрограммы имеет 

несколько показателей непосредственного результата, расчет проводится по 
каждому из них.

5.2.3. В случае отсутствия количественной характеристики непосред­
ственного результата степень выполнения мероприятия оценивается по 
наступлению или ненаступлению контрольного события (событий) и (или) 
достижению качественного результата.

5.2.4. Степень реализации мероприятий рассчитывается для каждой 
подпрограммы муниципальной программы по следующей формуле:

СРм
N

= СВнр/N, где
1

СРм - степень реализации мероприятий;
СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
N - количество непосредственных результатов, запланированных к 

выполнению в отчетном периоде.

5.3. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов

5.3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов 
оценивается для каждой подпрограммы как отношение фактически 
произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым 
значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф/Зп, где

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию 

соответствующей подпрограммы в районном бюджете на отчетный год в 
соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности 
реализации редакцией муниципальной программы.

5.3.2. С учетом специфики муниципальной программы в методике оценки 
эффективности реализации муниципальной программы предусматриваются в 



13

составе показателя «степень соответствия запланированному уровню расходов» 
только бюджетные расходы.

5.4. Оценка эффективности 
использования средств районного бюджета

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 
каждой подпрограммы как отношение степени реализации мероприятий к 
степени соответствия запланированному уровню расходов из средств районного 
бюджета по следующей формуле:

Эйс = СРм * 0,7 + ССуз * 0,3, где

Эйс - эффективность использования средств районного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств районного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств районного бюджета.

5.5. Оценка степени достижения целей 
и решения задач подпрограммы

5.5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) подпрограммы определяется степень достижения плановых 
значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
подпрограммы.

5.5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя 
рассчитывается по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп;

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

СДп/ппз = ЗПп/пп / ЗПп/пф, где

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 
подпрограммы;

ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы фактически 
достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы.

5.5.3. Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле:



14

СРп/п = Zi СДп/ппз IN, где

СРп/п - степень реализации подпрограммы;
СДп/ппз — степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы;
N - число целевых показателей подпрограммы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ппз >1, значение 

СДп/ппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации подпрограммы координатором 

муниципальной программы определяется коэффициент значимости отдельных 
целевых показателей. При использовании коэффициентов значимости 
приведенная выше формула преобразуется в следующую:

СРп/п = Si СДп/ппз * >гДе

к; - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя, = 1.

5.6. Оценка эффективности реализации подпрограммы

5.6.1. Эффективность реализации подпрограммы оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации подпрограммы и оценки 
эффективности использования средств районного бюджета по следующей 
формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы;
СРп/п - степень реализации подпрограммы;
Эйс - эффективность использования бюджетных средств на реализацию 

подпрограммы.
5.6.2. Эффективность реализации подпрограммы признается высокой в 

случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации подпрограммы признается средней в случае, 

если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации подпрограммы признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы 

признается неудовлетворительной.

5.7. Оценка степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы

5.7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень 
достижения плановых значений каждого целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы.



15

5.7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по 
следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДмппз = ЗПмпф / ЗПмпп;

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

СДмппз = ЗПмпф/ЗПмпп

СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПмпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода;

ЗПмпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДмп/пз > 1, 
значение СДмп/пз принимается равным 1.

5.7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

СРмп = Si СДмппз/M, где

СРМП - степень реализации муниципальной программы;
СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДмппз > 1, значение 

СДмппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации муниципальной программы 

координатором муниципальной программы определяется коэффициент 
значимости отдельных целевых показателей. При использовании 
коэффициентов значимости приведенная выше формула преобразуется в 
следующую:

СРМП = Si4 СДМппз * > гДе

kj - удельный вес, отражающий значимость показателя, £ kj = 1.



16

5.8. Оценка эффективности 
реализации муниципальной программы

5.8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается 
в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной 
программы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм 
по следующей формуле:

ЭРМП = 0,5 * СРмп + 0,5 * КЭРп/п] * kj, где

ЭРмп - эффективность реализации муниципальной программы;
СРмп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы;
kj - коэффициент значимости подпрограммы для достижения целей 

муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности 
реализации муниципальной программы ее координатором. По умолчанию 
kj определяется по формуле:

kj = Oj / Ф, где

Фj - объем фактических расходов из районного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию j-той подпрограммы в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из районного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию муниципальной программы.

5.8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 
высокой в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается сред­
ней в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается удо­
влетворительной в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про­
граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

6.1. Текущее управление муниципальной программой «Социально-эконо­
мическое развитие Ейского района» осуществляет ее координатор - управление 
экономического развития и инвестиций администрации муниципального образо­
вания Ейский район, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень координато­
ров подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;



17

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной 
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и 
участников муниципальной программы, необходимые для осуществления кон­
троля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их 
предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ от­
четности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками муни­
ципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муни­
ципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 
освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах мас­
совой информации, на официальном сайте;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах му­
ниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной програм­
мой.

6.2. Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 
31 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с координа­
торами подпрограмм, участниками муниципальной программы план реализации 
муниципальной программы на очередной год (далее - план реализации муници­
пальной программы).

План реализации муниципальной программы составляется в разрезе меро­
приятий подпрограмм, планируемых к реализации в очередном году, а также зна­
чимых контрольных событий реализации муниципальной программы (далее - 
контрольные события), оказывающих существенное влияние на сроки и резуль­
таты ее реализации в очередном году.

Основными характеристиками контрольных событий являются обще­
ственная, в том числе социально-экономическая, значимость (важность) для до­
стижения результата подпрограммы, нулевая длительность, возможность одно­
значной оценки достижения (0 % или 100 %), документальное подтверждение 
результата.

В обязательном порядке контрольные события выделяются по мероприя­
тиям подпрограмм, в составе которых предусмотрена реализация муниципаль­
ных функций по разработке и реализации муниципальной политики в соответ­
ствующей сфере реализации муниципальной программы.



18

Контрольные события определяются в зависимости от содержания меро­
приятий подпрограмм, по которым они выделяются.

В плане реализации муниципальной программы при необходимости сле­
дует обеспечивать равномерное распределение контрольных событий в течение 
года.

6.3. В процессе реализации муниципальной программы ее координатор по 
согласованию с координаторами подпрограмм и (или) участниками муниципаль­
ной программы может принимать решения о внесении изменений в план реали­
зации муниципальной программы. Изменения в план реализации мунипипаль- 
ной программы при необходимости следует вносить не чаще 1 раза в квартал.

6.4. Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за 
выполнением плана реализации муниципальной программы.

6.5. В целях обеспечения контроля за выполнением муниципальной про­
граммы ее координатор представляет план реализации муниципальной про­
граммы (изменения в план реализации муниципальной программы) в управление 
экономического развития и инвестиций и обеспечивает его размещение на офи­
циальном сайте не позднее 5 рабочих дней после его утверждения (утверждения 
изменений в план реализации муниципальной программы).

6.6. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 
по отчетным формам, утверждаемым управлением экономического развития и 
инвестиций.

6.7. Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 
20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в управ­
ление экономического развития и инвестиций, заполненные отчетные формы мо­
ниторинга реализации муниципальной программы.

6.8. Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля 
года, следующего за отчетным годом, направляет в управление экономического 
развития и инвестиций доклад о ходе реализации муниципальной программы на 
бумажных и электронных носителях.

Координаторы подпрограмм и участники муниципальной программы в 
пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные координатором 
муниципальной программы, представляют в его адрес в рамках компетенции ин­
формацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации муници­
пальной программы.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать: 
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной про­

граммы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, включенных в муни­
ципальную программу, в разрезе источников финансирования и главных распо­
рядителей (распорядителей) средств районного бюджета;

сведения о фактическом выполнении мероприятий подпрограмм, включен­
ных в муниципальную программу, с указанием причин их невыполнения или не­
полного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей ре­
ализации муниципальной программы и входящих в ее состав подпрограмм, уста­
новленным муниципальной программой;



19

оценку эффективности реализации муниципальной программы;
анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной про­

граммы;
предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы, в 

том числе по оптимизации расходов районного бюджета на реализацию меро­
приятий подпрограмм и корректировке целевых показателей муниципальной 
программы на текущий финансовый год и на плановый период.

К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются от­
четы об исполнении целевых показателей муниципальной программы и входя­
щих в ее состав подпрограмм в сфере реализации муниципальной программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объ­
емов финансирования и целевых показателей координатором муниципальной 
программы проводится анализ факторов, и указываются в докладе о ходе реали­
зации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхождения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в от­
четном году, координатор муниципальной программы представляет в управле­
ние экономического развития и инвестиций доклад о результатах ее выполнения, 
включая оценку эффективности реализации муниципальной программы за ис­
текший год и весь период реализации муниципальной программы.

6.9. Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной про­
граммы.

6.10. При реализации мероприятий подпрограмм муниципальной про­
граммы координатор муниципальной программы, участник муниципальной про­
граммы может выступать муниципальным заказчиком, а также исполнителем.

6.11. Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном законодательством 

порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О кон­
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу­
дарственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выде­

ленных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 

возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источ­
никам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия подпро­
граммы, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципаль­
ной программой.

6.12. Координатор муниципальной программы осуществляет полномочия, 
установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

6.13. Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие 

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое обеспече­
ние которого не предусматривает привлечения средств бюджетов бюджетной си­
стемы Российской Федерации;



20

представляет отчетность координатору муниципальной программы о 
результатах выполнения основного мероприятия;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.



Приложение 1
к муниципальной программе 
«Социально-экономическое развитие 
Ейского района»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Социально-экономическое развитие Ейского района»

№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя

Еди­
ница 

измере­
ния

Статус
Значение целевого показателя

2020 
год <2>

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие Ейского района»

1.1 Темп роста инвестиций 
в основной капитал 

по крупным и средним 
организациям <3>

% к 
преды­
дущему 
году

1 100,0 121,3 86,0 105,1 92,6 102,3 107,4 107,5 107,4

1.2 Количество субъектов 
малого и среднего предпринима­
тельства

единиц 3 5089 4822 4822 4831 4976 5028 5069 5113 5166

2.1 Подпрограмма 1 «Инвестиционное развитие Ейского района»
2.1.1 Объем инвестиций в основной ка­

питал по крупным и средним 
предприятиям

млн.руб 1 1195 1900 1960 2200 2020 3185 3600 4040 4525

2.1.2 Количество соглашений 
в сфере реализации 
инвестиционных проектов 
на территории Ейского района

единиц 3 1 1 1 1 1 2 2 1 1

2.1.3 Документ стратегического плани­
рования «Стратегия социально- 
экономического

единиц 3 0 0 0 0 0 0 1 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
развития муниципального 
образования Ейского 
муниципального района 
Краснодарского края до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года

2.2 Подпрограмма 2 «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Ейском районе»
2.2.1 Количество оказанных 

консультационных услуг 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства Ейского 
района, а также физическим 
лицам, которые не являются 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

единиц 3 360 480 480 360 336 390 396 400 405

2.2.2 Наполнение официального сайта 
муниципального 
образования Ейский район 
(www.yeiskraion.ru)
и инвестиционного портала 
(www.invest-eisk.ru) информацией 
для субъектов предприниматель­
ства

единиц 3 190 195 200 205 300 315 320 325 330

2.2.3 Число участников проведенных ме­
роприятий, в том числе «Неделя 
малого и среднего бизнеса Ейского 
района», семинаров, «круглых сто­
лов», конференций по вопросам 
развития и поддержки субъектов 
малого и среднего предпринима­
тельства

единиц 3 200 205 210 215 230 240 250 260 265

http://www.yeiskraion.ru
http://www.invest-eisk.ru


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.2.4 Количество объектов имущества 

в перечне муниципального 
имущества муниципального 
образования Ейский район, 
предназначенного для 
предоставления субъектам малого 
и среднего предпринимательства 
и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также 
физическим лицам, которые не 
являются индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

единиц 3 1 1 4 5 4 4 4 4 4

2.2.5 Количество организованных 
рабочих мест в коворкинг-центре 
для предоставления в 
безвозмездное пользование 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, а также 
физическим лицам, не 
являющимся индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

единиц 3 0 0 3 2 4 4 4 4 4

<1> Отмечается:
если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1» с указанием в сноске срока 

представления статистической информации;
если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Правительства Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, 



Губернатора Краснодарского края, органа исполнительной власти Краснодарского края, присваивается статус «2» с указанием в сноске реквизитов соответствующего правового 
акта;

если целевой показатель рассчитывается по методике, включенной в состав муниципальной программы, присваивается статус «3».
<2> Год, предшествующий году утверждения муниципальной программы,
<3> С учетом индекса-дефлятора по капитальным вложениям.



25

Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Социально-экономическое развитие 
Ейского района»

ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Социально-экономическое развитие Ейского района»

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

районный 
бюджет

внебюджет­
ные источ­

ники

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма 1 «Инвестиционное развитие Ейского района»

2021 год 318,0 0,0 0,0 318,0 0,0

2022 год 254,0 0,0 0,0 254,0 0,0

2023 год 406,2 0,0 0,0 406,2 0,0

2024 год 968,2 0,0 0,0 968,2 0,0

2025 год 74,9 0,0 0,0 74,9 0,0

2026 год 550,0 0,0 0,0 550,0 0,0

2027 год 550,0 0,0 0,0 550,0 0,0

2028 год 550,0 0,0 0,0 550,0 0,0

Всего по подпро­
грамме

3 671,3 0,0 0,0 3 671,3 0,0

Подпрограмма 2 «Поддержка малого и среднего предпринимательства 
в Ейском районе»

2021 год 329,0 0,0 0,0 329,0 0,0

2022 год 350,0 0,0 0,0 350,0 0,0

2023 год 420,0 0,0 0,0 420,0 0,0

2024 год 688,5 0,0 0,0 688,5 0,0

2025 год 970,0 0,0 0,0 970,0 0,0

2026 год 830,0 0,0 0,0 830,0 0,0



26

1 2 3 4 5 6

2027 год 830,0 0,0 0,0 830,0 0,0

2028 год 830,0 0,0 0,0 830,0 0,0

Всего по подпро­
грамме

5 247,5 0,0 0,0 5 247,5 0,0

Общий объем финансирования по муниципальной программе

2021 год 647,0 0,0 0,0 647,0 0,0

2022 год 604,0 0,0 0,0 604,0 0,0

2023 год 826,2 0,0 0,0 826,2 0,0

2024 год 1656,7 0,0 0,0 1656,7 0,0

2025 год 1044,9 0,0 0,0 1044,9 0,0

2026 год 1380,0 0,0 0,0 1380,0 0,0

2027 год 1380,0 0,0 0,0 1380,0 0,0

2028 год 1380,0 0,0 0,0 1380,0 0,0

Всего по 
муниципальной 

программе
8 918,8 0,0 0,0 8 918,8 0,0

из них расходы, связанные с реализацией проектов и (или) программ

2021 год 292,0 0,0 0,0 292,0 0,0

2022 год 305,0 0,0 0,0 305,0 0,0

2023 год 228,0 0,0 0,0 228,0 0,0

2024 год 287,5 0,0 0,0 287,5 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 1112,5 0,0 0,0 1112,5 0,0



27

Приложение 3
к муниципальной программе 
«Социально-экономическое развитие 
Ейского района»

ПОДПРОГРАММА 
«ИНВЕСТИЦИОННОЕ РАЗВИТИЕ ЕЙСКОГО РАЙОНА» 

г. Ейск



28

«Инвестиционное развитие Ейского района»
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Координатор 
подпрограммы

управление экономического развития и 
инвестиций администрации муниципального 
образования Ейский район

Участники 
подпрограммы

администрация муниципального образования 
Ейский район (отдел учета и отчетности; отдел 
по взаимодействию со средствами массовой 
информации; отдел информатизации);
управление архитектуры и градостроительства 
администрации муниципального образования 
Ейский район;
управление жилищно-коммунального хозяйства 
и капитального строительства администрации 
муниципального образования Ейский район;
управление муниципальных ресурсов
администрации муниципального образования 
Ейский район

Цель подпрограммы повышение инвестиционной привлекательности 
муниципального образования Ейский район

Задачи 
подпрограммы

увеличение объема инвестиций в экономику 
муниципального образования Ейский район;
создание благоприятных условий для
инвестиционной деятельности;
формирование эффективной долгосрочной
социально-экономической политики

Перечень целевых 
показателей

объем инвестиций в основной капитал по 
крупным и средним предприятиям;

подпрограммы количество соглашений в сфере реализации 
инвестиционных проектов на территории 
Ейского района;
документ стратегического планирования 
«Стратегии социально-экономического
развития Ейского муниципального района 
Краснодарского края до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»

Проекты и (или) 
программы

не предусмотрены

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы

2021-2028 годы, 
этапы не предусмотрены



29

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы, в том 
числе на финансовое 
обеспечение проектов 
и (или) программ

общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 3 671,3 тыс. рублей, в том числе:
2021 год - 318,0 тыс. рублей,
2022 год - 254,0 тыс. рублей,
2023 год - 406,2 тыс. рублей,
2024 год - 968,2 тыс. рублей,
2025 год - 74,9 тыс. рублей,
2026 год - 550,0 тыс. рублей,
2027 год - 550,0 тыс. рублей,
2028 год - 550,0 тыс. рублей.
Объем финансирования проектов и (или) 
программ составляет 0,0 тыс. рублей.
Источник финансирования - средства 
районного бюджета.

1. Цели, задачи и целевые показатели достижения 
целей и решения задач, сроки и 

этапы реализации подпрограммы

Основной целью подпрограммы «Инвестиционное развитие Ейского 
района» является повышение инвестиционной привлекательности 
муниципального образования Ейский район. Достижение этой цели позволит 
обеспечить ускоренное социально-экономическое развитие района и создание 
благоприятных условий для инвестиционной деятельности на территории 
Ейского района.

Достижение поставленной цели должно быть достигнуто за счет решения 
основных задач подпрограммы:

увеличение объема инвестиций в экономику муниципального образования 
Ейский район;

создание благоприятных условий для инвестиционной деятельности;
формирование эффективной долгосрочной социально-экономической 

политики.
Срок реализации подпрограммы: 2021-2028 годы.
Этапы реализации подпрограммы не предусмотрены.
Информация о целевых показателях подпрограммы представлена в 

приложении 1 к муниципальной программе «Социально-экономическое 
развитие Ейского района».

2. Перечень мероприятий подпрограммы

Подпрограмма «Инвестиционное развитие Ейского района» направлена на 
повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования 
Ейский район.



30

В рамках подпрограммы предусмотрена реализация мероприятий, 
направленных на позиционирование инвестиционного потенциала 
муниципального образования Ейский район с целью заключения 
инвестиционных соглашений и увеличения объема инвестиций в основной 
капитал, а также создание удобной площадки для потенциальных инвесторов в 
поиске инвестиционных предложений, комплексную поддержку 
инвестиционного портала в соответствии с единым стилевым дизайном, 
рекомендованным департаментом развития бизнеса и внешнеэкономической 
деятельности Краснодарского края. Также предусмотрена реализация 
мероприятия по формированию эффективной долгосрочной социально- 
экономической политики.

Перечень мероприятий, направленных на достижение цели подпрограммы 
приведен в приложении 1 к подпрограмме «Инвестиционное развитие Ейского 
района».

3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Подпрограмма «Инвестиционное развитие Ейского района» реализуется за 
счет средств районного бюджета муниципального образования Ейский район.

Потребность в финансовых ресурсах определена исходя из необходимого 
выполнения целевых показателей подпрограммы, с учетом финансовых 
возможностей районного бюджета.

Средства районного бюджета, направляемые на финансирование 
мероприятий подпрограммы, подлежат ежегодному уточнению при принятии 
решения о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы приведено в 
приложении 2 к подпрограмме «Инвестиционное развитие Ейского района».

4. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой «Инвестиционное развитие Ейского 
района» осуществляет управление экономического развития и инвестиций 
администрации муниципального образования Ейский район - координатор, 
который:

обеспечивает разработку подпрограммы, ее согласование с участниками 
подпрограммы;

формирует структуру подпрограммы и перечень участников
подпрограммы;

организует реализацию подпрограммы, координацию деятельности 
участников подпрограммы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в подпрограмму;

несет ответственность за достижение целевых показателей подпрограммы; 
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации подпрограммы на основании предложений 
участников подпрограммы;



31

проводит мониторинг реализации подпрограммы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации подпрограммы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации подпрограммы и оценке 

эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации подпрограммы);
организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач подпрограммы в печатных средствах массовой 
информации, на официальном сайте муниципального образования Ейский район 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой;
осуществляет контроль за выполнением плана реализации подпрограммы;
осуществляет мониторинг реализации подпрограммы по отчетным 

формам, утвержденным управлением экономического развития и инвестиций 
администрации муниципального образования Ейский район.

При реализации мероприятия подпрограммы координатор подпрограммы, 
участник подпрограммы может выступать муниципальным заказчиком, а также 
исполнителем.

Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном законодательством 

порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с управлением экономического развития и 

инвестиций администрации муниципального образования Ейский район 
возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и 
источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
подпрограммы, а также осуществляет иные полномочия, установленные 
подпрограммой.

Исполнитель подпрограммы:
обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие 

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое 
обеспечение которого не предусматривает привлечения средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации;

представляет отчетность координатору подпрограммы о результатах 
выполнения мероприятия;

осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой.



Приложение 1 
к подпрограмме 
«Инвестиционное развитие 
Ейского района»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Инвестиционное развитие Ейского района»

№ 
п/п

Наименование меро­
приятия

Ста­
тус 
<1>

Годы 
реали­
зации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредствен- 
ный результат ре- 
ализации меро­

приятия

Муниципальный за­
казчик, главный распо­
рядитель (распоряди­

тель) бюджетных 
средств, исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
феде­

ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

район­
ный бюд­

жет

внебюд­
жетные 
источ­
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Цель Повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования Ейский район

1.1 Задача 1.1 Увеличение объема инвестиций в экономику муниципального образования Ейский район

1.1.1 Мероприятие 1.1.1

Участие в 
Международных и 
российских конгрес­
сно-выставочных 
мероприятиях, 
организация и прове­
дение районных 
мероприятий 
(форумов, выставок, 
«круглых столов», се-

X 2021 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 позиционирование 
инвестиционного 
потенциала муни­
ципального обра­

зования 
Ейский район с 

целью заключения 
инвестиционных 

соглашений и уве­
личения 

объема инвести­
ций в основной ка­

питал

администрация муни­
ципального образова­

ния Ейский район 
(управление экономи­
ческого развития и ин­
вестиций; отдел учета и 

отчетности; отдел по 
взаимодействию со 

средствами массовой 
информации, управле­
ние архитектуры и гра­
достроительства адми-

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 56,2 0,0 0,0 56,2 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 . 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

минаров), обеспече­
ние участия делегации 
«Ейского района», 
уплата регистрацион­
ных взносов

всего 256,2 0,0 0,0 256,2 0,0 X нистрации муниципаль­
ного образования 

Ейский район, управле­
ние жилищно-комму­
нального хозяйства и 
капитального строи­

тельства администра­
ции муниципального 
образования Ейский 

район, управление му­
ниципальных ресурсов 
администрации муни­
ципального образова­

ния Ейский район.
Исполнитель: 

поставщик (подрядчик), 
определенный по завер­

шению конкурсных 
процедур и (или) в со­

ответствии с пунктом 4 
части 1 статьи 93 Феде­

рального закона
№ 44-ФЗ

1.1.2 Мероприятие 1.1.2

Разработка (актуали­
зация) бизнес-планов 
(технико-экономи­
ческих обоснований) 
инвестиционных 
проектов

X 2021 год 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 включение инве­
стиционных про­
ектов в Единую 

систему инвести­
ционных 

предложений 
Краснодарского 

края с целью при-

администрация муни­
ципального образова­

ния Ейский район 
(управление экономи­
ческого развития и ин­
вестиций; отдел учета и 

отчетности; отдел по 
взаимодействию со 

средствами массовой

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 . 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

■

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 влечения боль- 
шего количества 

инвесторов

информации, управле­
ние архитектуры и гра­
достроительства адми- 

нистрации муниципаль­
ного образования 

Ейский район, управле­
ние жилищно-комму­
нального хозяйства и 
капитального строи­

тельства администра­
ции муниципального 
образования Ейский 

район, управление му­
ниципальных ресурсов 
администрации муни­
ципального образова­

ния Ейский район.
Исполнитель: 

поставщик (подрядчик), 
определенный по завер­

шению конкурсных 
процедур и (или) в со­

ответствии с пунктом 4 
части 1 статьи 93 

Федерального закона 
№ 44-ФЗ

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 X

1.1.3 Мероприятие 1.1.3

Изготовление, 
приобретение 
информационных

X 2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение осве­
домлен новости 
субъектов инве­
стиционной дея­
тельности о фор-

администрация муни­
ципального образова­

ния Ейский район 
(управление экономи­
ческого развития и ин­

вестиций;

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0

2024 год 742,8 0,0 0,0 742,8 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

материалов, сувенир­
ной продукции, 
презентационного 
оборудования

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 мах государствен- 
ной поддержки, 
позиционирова- 

ние инвестицион­
ного потенциала и 
привлекательно­
сти территории 

муниципального 
образования 

Ейский район, в 
том числе с целью 
заключения инве- 

стиционных согла­
шений и увеличе­
ния объема инве­

стиций в основной 
капитал

отдел учета и отчетно­
сти). 

Исполнитель: 
поставщик (подрядчик), 
определенный по завер­

шению конкурсных 
процедур и (или) в со­

ответствии
с пунктом 4 части 1 ста­

тьи 93
Федерального закона 

№ 44-ФЗ

2026 год 374,0 0,0 0,0 374,0 0,0

2027 год 374,0 0,0 0,0 374,0 0,0

2028 год 374,0 0,0 0,0 374,0 0,0

всего 1870,8 0,0 0,0 1870,8 0,0

1.2 Задача 1.2 Создание благоприятных условий для инвестиционной деятельности

1.2.1 Мероприятие 1.2.1

Обеспечение 
функционирования 
Инвестиционного 
портала 
администрации 
муниципального 
образования 
Ейский район (ком­
плексная поддержка 
Инвестиционного

X 2021 год 78,0 0,0 0,0 78,0 0,0 создание удобной 
площадки для по­
тенциальных ин­
весторов в поиске 
инвестиционных 

предложений, 
комплексная под­

держка и модерни­
зация инвестици­
онного портала в 
соответствии с

единым стилевым

администрация муни­
ципального образова­

ния Ейский район 
(управление экономи­
ческого развития и ин­
вестиций, отдел инфор­
матизации, отдел учета 

и отчетности). 
Исполнитель: 

поставщик (подрядчик), 
определенный по завер­

шению конкурсных

2022 год 254,0 0,0 0,0 254,0 0,0

2023 год 344,0 0,0 0,0 344,0 0,0

2024 год 225,4 0,0 0,0 225,4 0,0

2025 год 74,9 0,0 0,0 74,9 0,0

2026 год 176,0 0,0 0,0 176,0 0,0

2027 год 176,0 0,0 0,0 176,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

портала, модерниза­
ция Инвестиционного
портала)

2028 год 176,0 0,0 0,0 176,0 0,0 дизайном, реко­
мендованным де­

партаментом инве­
стиций и развития 
малого и среднего 
предприниматель­
ства Краснодар­

ского края

процедур и (или) в со­
ответствии с пунктом 4 
части 1 статьи 93 Феде­

рального закона 
№ 44-ФЗ

всего 1504,3 0,0 0,0 1504,3 0,0 X

1.3 Задача 1.3 Формирование эффективной долгосрочной социально-экономической политики

1.3.1 Мероприятие 1.3.1

Выполнение 
научно- 
исследовательской 
работы по теме: 
«Разработка 
Стратегии 
социально- 
экономического 
развития 
муниципального 
образования Ейский 
район до 2030 года»

X 2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 документ страте- 
гического плани­

рования 
«Стратегии соци- 
ально-экономиче- 
ского развития Ей­

ского муници- 
пального района 
Краснодарского 

края до 2030 года»

администрация муни­
ципального образова­

ния Ейский район 
(управление экономи­
ческого развития и ин­
вестиций, отдел учета и 

отчетности).
Исполнитель: 

поставщик (подрядчик), 
определенный по завер­

шению конкурсных 
процедур в соответ­

ствии с Федеральным 
законом 
№ 44-ФЗ

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

Итого 
по подпрограмме

X 2021 год 318,0 0,0 0,0 318,0 0,0 X X

2022 год 254,0 0,0 0,0 254,0 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2023 год 406,2 0,0 0,0 406,2 0,0 X

2024 год 968,2 0,0 0,0 9683 0,0 X

2025 год 74,9 0,0 0,0 74,9 0,0 X

2026 год 550,0 0,0 0,0 550,0 0,0 X

2027 год 550,0 0,0 0,0 550,0 0,0 X

2028 год 550,0 0,0 0,0 550,0 0,0 X

всего 36713 0,0 0,0 36713 0,0 X

<1> Отмечаются мероприятия программы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий достижение установленных Указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 596-606 целевых показателей, присваивается статус «2»;
если мероприятие является мероприятием приоритетных национальных проектов, присваивается статус «3».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.



38

Приложение 2 
к подпрограмме 
«Инвестиционное развитие 
Ейского района»

ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПОДПРОГРАММЫ 

«Инвестиционное развитие Ейского района»

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

районный 
бюджет

внебюджет­
ные источники

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма 1 «Инвестиционное развитие Ейского района»

2021 год 318,0 0,0 0,0 318,0 0,0

2022 год 254,0 0,0 0,0 254,0 0,0

2023 год 406,2 0,0 0,0 406,2 0,0

2024 год 968,2 0,0 0,0 968,2 0,0

2025 год 74,9 0,0 0,0 74,9 0,0

2026 год 550,0 0,0 0,0 550,0 0,0

2027 год 550,0 0,0 0,0 550,0 0,0

2028 год 550,0 0,0 0,0 550,0 0,0

Всего по 
подпрограмме

3 671,3 0,0 0,0 3 671,3 0,0

из них расходы, связанные с реализацией проектов и (или) программ

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



39

1 2 3 4 5 6

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



40

Приложение 4
к муниципальной программе 
«Социально-экономическое развитие 
Ейского района»

ПОДПРОГРАММА 
«ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ»

г. Ейск



41

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«Поддержка малого и среднего предпринимательства 

в Ейском районе»

Координатор 
подпрограммы

Участники 
подпрограммы

Цель 
подпрограммы

Задачи 
подпрограммы

управление экономического развития и 
инвестиций администрации муниципального 
образования Ейский район

администрация муниципального образования 
Ейский район (отдел учета и отчетности; отдел 
по взаимодействию со средствами массовой 
информации);
управление архитектуры и градостроительства 
администрация муниципального образования 
Ейский район;
управление муниципальных ресурсов 
администрации муниципального образования 
Ейский район

создание условий для развития малого и 
среднего предпринимательства Ейского района

оказание информационно-консультационной 
поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства Ейского района, а также 
физическим лицам, которые не являются 
индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»;
оказание имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства, 
организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства за исключением 
указанных в статье 15 Федерального закона от 
24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» государственных фондов 
поддержки научной, научно-технической, 
инновационной деятельности, осуществляющих 
деятельность в форме государственных 
учреждений, а также физическим лицам, 
которые не являются индивидуальными 
предпринимателями и применяющим



42

Перечень целевых 
показателей 
подпрограммы

специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»;
популяризация предпринимательства и 
вовлечение экономически активного населения 
в предпринимательскую деятельность, в том 
числе увеличение доли участия субъектов 
малого и среднего предпринимательства в 
общем обороте хозяйствующих субъектов 
муниципального образования Ейский район 

количество оказанных консультационных услуг 
субъектам малого и среднего предприни­
мательства Ейского района, а также физическим 
лицам, которые не являются индивидуальными 
предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»;
наполнение официального сайта муниципа­
льного образования Ейский район 
(www.yeiskraion.ru) и инвестиционного портала 
(www.invest-eisk.ru) информацией для субъектов 
предпринимательства;
число участников проведенных мероприятий, в 
том числе «Неделя малого и среднего бизнеса 
Ейского района», семинаров, «круглых столов», 
конференций по вопросам развития и поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства;
количество объектов имущества в перечне 
муниципального имущества муниципального 
образования Ейский район, предназначенного 
для предоставления субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организа­
циям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также физическим 
лицам, которые не являются индивидуальными 
предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»;
количество организованных рабочих мест в 
коворкинг-центре для предоставления в 
безвозмездное пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства, а также 
физическим лицам, не являющимся индивиду-

http://www.yeiskraion.ru
http://www.invest-eisk.ru


43

альными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

Проекты и (или) 
программы

муниципальный проект «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индиви­
дуальной предпринимательской инициативы» 
(утвержден протоколом муниципального 
проектного комитета от 8 июля 2019 г. № 1)

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

2021-2028 годы,
этапы,не предусмотрены

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы, 
в том числе 
на финансовое обеспечение 
проектов и (или) программ

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 5 247,5 тыс. рублей, в том числе:
2021 год - 329,0 тыс. рублей,
2022 год - 350,0 тыс. рублей,
2023 год - 420,0 тыс. рублей,
2024 год - 688,5 тыс. рублей,
2025 год - 970,0 тыс. рублей,
2026 год - 830,0 тыс. рублей,
2027 год - 830,0 тыс. рублей,
2028 год - 830,0 тыс. рублей.
Источник финансирования - средства 
районного бюджета.
Объем финансирования проектов и (или) 
программ составляет 1 112,5 тыс. рублей, в том 
числе:
2021 год - 292,0 тыс. рублей,
2022 год - 305,0 тыс. рублей,
2023 год - 228,0 тыс. рублей,
2024 год - 287,5 тыс. рублей,
2025 год - 0,0 тыс. рублей,
2026 год - 0,0 тыс. рублей,
2027 год - 0,0 тыс. рублей,
2028 год - 0,0 тыс. рублей.
Источник финансирования - средства 
районного бюджета.

1. Цели, задачи и целевые показатели 
достижения целей и решения задач, сроки 

и этапы реализации подпрограммы

Основной целью подпрограммы «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Ейском районе» является создание условий для развития 
малого и среднего предпринимательства Ейского района.



44

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 
следующих задач:

оказание информационно - консультационной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства Ейского района, а также физическим 
лицам, которые не являются индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход»;

оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства за исключением указанных в 
статье 15 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации» государственных 
фондов поддержки научной, научно-технической, инновационной деятельности, 
осуществляющих деятельность в форме государственных учреждений, а также 
физическим лицам, которые не являются индивидуальными предпринимателями 
и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход»;

популяризация предпринимательства и вовлечение экономически 
активного населения в предпринимательскую деятельность, в том числе 
увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в 
общем обороте хозяйствующих субъектов муниципального образования Ейский 
район.

Задачи подпрограммы определяются ее конечной целью и заключаются в 
создании благоприятной среды, способствующей активизации 
предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и 
повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких 
слоев населения.

Срок реализации подпрограммы: 2021-2028 годы.
Этапы реализации подпрограммы не предусмотрены.
Информация о целевых показателях подпрограммы представлена в 

приложении 1 к муниципальной программе «Социально-экономическое 
развитие Ейского района».

2. Перечень мероприятий подпрограммы

Подпрограмма «Поддержка малого и среднего предпринимательства в 
Ейском районе» направлена на создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства Ейского района.

В рамках подпрограммы предусмотрена реализация мероприятий, 
направленных на:

создание благоприятной среды для развития предпринимательства на 
территории муниципального образования Ейский район;

повышение осведомленности субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, которые не являются 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 



45

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», о формах 
государственной и муниципальной поддержки;

доведение информации до субъектов малого и среднего 
предпринимательства по текущим вопросам, касающимся сферы малого и 
среднего бизнеса, а также до физических лиц, которые не являются 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
физических лиц, которые не являются индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», к участию в программах поддержки, в краевых, всероссийских, 
международных выставочно-ярмарочных мероприятиях с целью поднятия 
имиджа, расширения рынка сбыта.

Перечень мероприятий, направленных на достижение цели подпрограммы 
приведен в приложении 1 к подпрограмме «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Ейском районе».

3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

В целях увеличения количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших государственную или муниципальную 
поддержку, повышения эффективности мероприятий, определенных 
подпрограммой, планируется формирование инфраструктуры поддержки для 
оказания консультационных услуг субъектам малого и среднего 
предпринимательства, а также физическим лицам, которые не являются 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», изготовление 
информационных материалов, проведение мероприятия «Неделя малого и 
среднего бизнеса Ейского района», оказание имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
за исключением указанных в статье 15 Федерального закона от 24 июля 2007 г. 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» государственных фондов поддержки научной, научно-технической, 
инновационной деятельности, осуществляющих деятельность в форме 
государственных учреждений, а также физическим лицам, которые не являются 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Потребность в финансовых ресурсах определена исходя из необходимого 
выполнения целевых показателей подпрограммы, с учетом финансовых 
возможностей районного бюджета.

Средства районного бюджета, направляемые на финансирование 
мероприятий подпрограммы, подлежат ежегодному уточнению при принятии 
решения о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

Подпрограмма «Поддержка малого и среднего предпринимательства в 



46

Ейском районе» реализуется за счет средств районного бюджета 
муниципального образования Ейский район.

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы подлежат 
ежегодному уточнению при формировании районного бюджета муниципального 
образования Ейский район на соответствующий финансовый год.

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы приведено в 
приложении 2 к подпрограмме «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Ейском районе».

4. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Ейском районе» осуществляет управление 
экономического развития и инвестиций администрации муниципального 
образования Ейский район - координатор, который:

обеспечивает разработку подпрограммы, ее согласование с участниками 
подпрограммы;

формирует структуру подпрограммы и перечень участников
подпрограммы;

организует реализацию подпрограммы, координацию деятельности 
участников подпрограммы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в подпрограмму;

несет ответственность за достижение целевых показателей подпрограммы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации подпрограммы на основании предложений 
участников подпрограммы;

проводит мониторинг реализации подпрограммы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации подпрограммы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации подпрограммы и оценке 

эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации подпрограммы);
организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач подпрограммы в печатных средствах массовой 
информации, на официальном сайте муниципального образования Ейский район 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой;
осуществляет контроль за выполнением плана реализации подпрограммы;
осуществляет мониторинг реализации подпрограммы по отчетным 

формам, утвержденным управлением экономического развития администрации 
муниципального образования Ейский район.

При реализации мероприятия подпрограммы координатор подпрограммы, 
участник подпрограммы может выступать муниципальным заказчиком, а также 
исполнителем.

Муниципальный заказчик:



47

заключает муниципальные контракты в установленном законодательством 
порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с управлением экономического развития 

администрации муниципального образования Ейский район возможных сроков 
выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам 
финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
подпрограммы, а также осуществляет иные полномочия, установленные 
подпрограммой.

Исполнитель подпрограммы:
обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие 

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое 
обеспечение которого не предусматривает привлечения средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации;

представляет отчетность координатору подпрограммы о результатах 
выполнения мероприятия;

осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой.



Приложение 1 
к подпрограмме
«Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Ейском районе»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Ейском районе»

№ 
п/п

Наименование ме­
роприятия

Ста­
тус

Годы ре- 
ализа- 

ции

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред­
ственный ре­

зультат реали­
зации меро­

приятия

Муниципальный за­
казчик, главный рас­
порядитель (распоря­
дитель) бюджетных 

средств, исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
феде­
раль­
ный 

бюджет

краевой
бюджет

район­
ный 

бюджет

внебюд­
жетные 
источ­
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Цель Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства Ейского района

1.1 Задача 1.1 Оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 
Ейского района, а также физическим лицам, которые не являются индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

1.1.1 Мероприятие 1.1.1

Формирование 
инфраструктуры 
поддержки для 
оказания консуль­
тационных услуг 
субъектам малого

3 2021 год 252,0 0,0 0,0 252,0 0,0 создание благо- 
приятной среды 

для развития 
предпринима­

тельства на тер- 
ритории

администрация муни­
ципального образова­

ния Ейский район 
(управление экономи­
ческого развития и ин­
вестиций; отдел учета 
и отчетности; отдел по 

взаимодействию со

2022 год 264,0 0,0 0,0 264,0 0,0

2023 год 228,0 0,0 0,0 228,0 0,0

2024 год 287,5 0,0 0,0 287,5 0,0

2025 год 377,0 0,0 0,0 377,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

и среднего пред­
принимательства, 
а также физиче­
ским лицам, кото­
рые не являются 
индивидуальными 
предпринимате­
лями и применяю­
щим специальный 
налоговый режим 
«Налог на профес­
сиональный до­
ход»

2026 год 359,0 0,0 0,0 359,0 0,0 муниципаль- 
него образова­

ния Ейский 
район

средствами массовой 
информации) 
Исполнитель: 

поставщик (подрядчик), 
определенный по завер- 

шению конкурсных 
процедур и (или) в соот­

ветствии с пунктом 4 
части 1 статьи 93 

Федерального закона 
№ 44-ФЗ

2027 год 359,0 0,0 0,0 359,0 0,0

2028 год 359,0 0,0 0,0 359,0 0,0

всего 2485,5 0,0 0,0 2485,5 0,0 X

1.1.2 Мероприятие 1.1.2

Изготовление, 
приобретение 
информационных 
материалов и пре­
зентационного 
оборудования

X 2021 год 32,0 0,0 0,0 32,0 0,0 повышение 
осведомлен­

ности субъек- 
тов малого и 

среднего пред­
приниматель­
ства о формах 
государствен­
ной и муници­
пальной под­

держки

администрация муни­
ципального образова­

ния Ейский район 
(управление экономи­
ческого развития и ин­

вестиций;
отдел учета и отчетно­

сти).
Исполнитель: 

поставщик (подрядчик), 
определенный по завер­

шению конкурсных 
процедур и (или) в соот­

ветствии с пунктом 4 
части 1 статьи 93 

Федерального закона 
№ 44-ФЗ

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 38,0 0,0 0,0 38,0 0,0 X

1.1.3 Мероприятие 1.1.3 X 2021 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 повышение



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Изготовление, раз­
мещение (монтаж, 
демонтаж) инфор­
мационных мате­
риалов (баннеров, 
растяжек) о госу­
дарственной и му­
ниципальной под­
держке малого и 
среднего предпри­
нимательства на 
объектах наружной 
рекламы

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 осведомлен- 
ности субъек­
тов малого и 

среднего пред­
приниматель- 
ства о формах 
государствен- 
ной и муници- 
пальной под­

держки

администрация муници­
пального образования 

Ейский район (управле­
ние экономического 

развития и инвестиций); 
управление архитек­

туры и градостроитель­
ства администрация му­
ниципального образова­

ния Ейский район

2023 год 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 16,6 0,0 0,0 16,6 0,0

2027 год 16,6 0,0 0,0 16,6 0,0

2028 год 16,6 0,0 0,0 16,6 0,0

всего 59,8 0,0 0,0 59,8 0,0 X

1.1.4 Мероприятие 1.1.4

Подготовка и 
размещение в 
средствах массо­
вой информации 
и сети Интернет 
материалов по 
предприниматель­
ству, 
организация ин­
формационных 
специальных вы­
пусков

X 2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 доведение ин­
формации до 
субъектов ма­

лого и среднего 
предпринима­
тельства по те­
кущим вопро­

сам, касаю­
щимся сферы 

малого и сред­
него бизнеса, 
привлечение 

субъектов ма­
лого и среднего 
предпринима­
тельства к уча-

администрация муни­
ципального образова­

ния Ейский район 
(управление экономи­
ческого развития и ин­

вестиций;
отдел по взаимодей­
ствию со средствами 

массовой информации)

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 - 3 4 5 6 7 8 9 10 И

(на теле- и радио­
каналах) по вопро­
сам реализации 
государственной и 
муниципальной 
поддержки малого 
и среднего бизнеса

стию в про­
граммах под­

держки, 
в краевых, все­

российских, 
международ­
ных выста­

вочно-ярмароч­
ных 

мероприятиях с 
целью подня­

тия 
имиджа, рас­

ширения рынка 
сбыта субъек­
тов малого и 

среднего пред­
приниматель­

ства

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

1.1.5 Мероприятие 1.1.5

Организация и 
проведение 
совещаний для 
субъектов малого 
и среднего 
предприниматель­
ства

X 2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение 
уровня право­
вой грамотно­
сти, повыше­
ние осведом­

ленности по во­
просам, касаю­
щимся сферы 

малого и сред­
него бизнеса,

администрация муни­
ципального образова­

ния Ейский район 
(управление экономи­
ческого развития и ин­

вестиций;
отдел по взаимодей­
ствию со средствами 

массовой информации)

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обмен опытом 
между субъек­
тами малого и 
среднего пред­
приниматель­

ства

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

1.1.6 Мероприятие 1.1.6

Проведение 
заседаний Совета 
по развитию и 
поддержке 
предпринима­
тельства при главе 
муниципального 
образования 
Ейский район

X 2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 количество 
заседаний: 
не менее 

4 заседаний в 
год

администрация 
муниципального 

образования 
Ейский район 

(управление экономи­
ческого развития и ин­

вестиций)

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

1.1.7 Мероприятие 1.1.7

Услуги по предо­
ставлению рабо­
чих мест в ковор-

X 2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 создание бла­
гоприятной 

среды для раз­
вития пред-

администрация муни­
ципального образова­

ния Ейский район 
(управление экономи­
ческого развития и ин­
вестиций; отдел учета

2022 год 45,0 0,0 0,0 45,0 . 0,0

2023 год 111,0 0,0 0,0 111,0 0,0

2024 год 394,0 0,0 0,0 394,0 0,0



1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

кинг-центре субъ­
ектам малого и 
среднего предпри­
нимательства и 
физическим ли­
цам, не являю­
щимся индивиду­
альными предпри­
нимателями и при­
меняющим специ­
альный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональ­
ный доход»

2025 год 553,0 0,0 0,0 553,0 0,0 приниматель- 
ства на терри­

тории 
муниципаль­

ного 
образования 

Ейский район

и отчетности; отдел по 
взаимодействию со 

средствами массовой 
информации). 
Исполнитель: 

поставщик (подряд­
чик), определенный по 
завершению конкурс­

ных процедур и(или)в 
соответствии с пунк­

том 4 части 1 статьи 93 
Федерального закона 

№ 44-ФЗ

2026 год 440,0 0,0 0,0 440,0 0,0

2027 год 440,0 0,0 0,0 440,0 0,0

2028 год 440,0 0,0 0,0 440,0 0,0

всего 2423,0 0,0 0,0 2423,0 0,0 X

1.2 Задача 1.2 Популяризация предпринимательства и вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую 
деятельность, в том числе увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в общем 
обороте хозяйствующих субъектов муниципального образования Ейский район .

1.2.1 Мероприятие 1.2.1

Организация 
мероприятия 
«Неделя малого и 
среднего бизнеса 
Ейского района»

X 2021 год 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 поднятие пре­
стижа предпри­
нимательской 
деятельности, 
привлечение 
населения, в 

том числе мо­
лодежи к пред­
приниматель­

ской деятельно­
сти

администрация 
муниципального 

образования 
Ейский район 

(управление экономи­
ческого развития и ин­

вестиций, 
отдел по взаимодей­
ствию со средствами 

массовой информации, 
отдел учета и отчетно­

сти)

2022 год 41,0 0,0 0,0 41,0 0,0

2023 год 70,0 0,0 0,0 70,0 0,0

2024 год 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0

2025 год 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0

2026 год 14,4 0,0 0,0 14,4 0,0

2027 год 14,4 0,0 0,0 14,4 0,0

2028 год 14,4 0,0 0,0 14,4 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

всего 241,2 0,0 0,0 241,2 0,0 X

1.3 Задача 1.3 Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства за исключением 
указанных в статье 15 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» государственных фондов поддержки научной, научно- 
технической, инновационной деятельности, осуществляющих деятельность в форме государственных 
учреждений, а также физическим лицам, которые не являются индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

1.3.1 Мероприятие 1.3.1

Организация иму­
щественной под­
держки субъектам 
малого и среднего 
предприниматель­
ства, организа­
циям, образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъек­
тов малого и сред­
него предпринима­
тельства, а также 
физическим лицам, 
применяющим спе­
циальный налого­
вый режим «Налог 
на профессиональ­
ный доход»

X 2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 активизация 
предпринима­
тельской дея- 
тельности, со­
здание благо- 

приятной среды 
для развития 
предпринима­
тельской дея- 
тельности на 
территории 

муниципального 
образования 

Ейский район

управление 
муниципальных 

ресурсов 
администрации 

муниципального 
образования 

Ейский район

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

Итого X 2021 год 329,0 0,0 0,0 329,0 0,0 X X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и

по подпрограмме 2022 год 350,0 0,0 0,0 350,0 0,0 X

2023 год 420,0 0,0 0,0 420,0 0,0 X

2024 год 688,5 0,0 0,0 688,5 0,0 X

2025 год 970,0 0,0 0,0 970,0 0,0 X

2026 год 830,0 0,0 0,0 830,0 0,0 X

2027 год 830,0 0,0 0,0 830,0 0,0 X

2028 год 830,0 0,0 0,0 830,0 0,0 X

всего 5247,5 0,0 0,0 5247,5 0,0 X

<1> Отмечаются мероприятия программы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий достижение установленных Указами 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 596-606 целевых показателей, присваивается статус «2»;
если мероприятие является мероприятием приоритетных национальных проектов, присваивается статус «3».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.



56

Приложение 2 
к подпрограмме 
«Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Ейском районе»

ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПОДПРОГРАММЫ 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства 
в Ейском районе»

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

районный 
бюджет

внебюджет­
ные 

источники

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма 2 «Поддержка малого и среднего предпринимательства 
в Ейском районе»

2021 год 329,0 0,0 0,0 329,0 0,0

2022 год 350,0 0,0 0,0 350,0 0,0

2023 год 420,0 0,0 0,0 420,0 0,0

2024 год 688,5 0,0 0,0 688,5 0,0

2025 год 970,0 0,0 0,0 970,0 0,0

2026 год 830,0 0,0 0,0 830,0 0,0

2027 год 830,0 0,0 0,0 830,0 0,0

2028 год 830,0 0,0 0,0 830,0 0,0

Всего по 
подпрограмме

5247,5 0,0 0,0 5247,5 0,0

из них расходы, связанные с реализацией проектов и (или) программ

2021 год 292,0 0,0 0,0 292,0 0,0

2022 год 305,0 0,0 0,0 305,0 0,0

2023 год 228,0 0,0 0,0 228,0 0,0



57

».

1 2 3 4 5 6

2024 год 287,5 0,0 0,0 287,5 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 1112,5 0,0 0,0 1112,5 0,0

Начальник управления экономического 
развития и инвестиций администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края Т.О. Требелева


